
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского округа Тольятти «Школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 70» 

 (МБУ «Школа № 70») 
 

ПРИКАЗ 
 

21 июня 2024 года            №71/1-од 

г. Тольятти Самарской области 

 

 

 «Об организации работы по профилактике 

детского дорожно – транспортного травматизма 

в 2024 – 2025 учебном году» 

 

В целях профилактики  детского дорожно-транспортного травматизма (далее – ДДТТ)  в 

соответствии со ст. 29 Закона РФ от 10.12.1995 № 196 - ФЗ  «О безопасности дорожного 

движения», на основании приказа департамента образования от 19.06.2024г, № 178-пк/3.2 

 

Приказываю: 

 

1. Организовать работу по предупреждению ДДТТ в соответствии с данным 

приказом по учреждению. 

2. Назначить заместителя директора по УВР Атюбрину Н.В. (в 1 корпусе) и 

заместителя директора по УВР Карцеву О.Е. (во 2 корпусе) ответственными за 

организацию профилактической работы по предупреждению ДДТТ: 

2.1. Разработать и утвердить  план работы по профилактике ДДТТ на               

2024-2025 учебный год. 

2.2. Оформить уголки безопасности дорожного движения в классных кабинетах. 

2.3. Разработать схему безопасного  маршрута  движения детей  в школу и 

разместить ее в  доступном для просмотра родителями и детьми  месте (формат не менее 

А3 в цветном исполнении). 

2.4. Организовать работу по разработке индивидуальных схем безопасных 

маршрутов движения детей «дом-школа-дом» для обучающихся 1-4 классов с 

привлечением родителей. 

2.5. Заместителю директора по УВР Тютеревой В.С. продолжить работу на 

официальном сайте школы в разделе, посвященном безопасности, в подразделе 

«Дорожная безопасность», в котором разместить организационно-распорядительные 

документы (приказ об организации работы по предупреждению ДДТТ, план работы по 

профилактике ДДТТ, приказ о деятельности ЮИД, план работы ЮИД), схему 

безопасного маршрута детей в школу, методические материалы и т.д.; обеспечить 

контроль за наполняемостью и содержанием информации. 

2.6. Разместить «Паспорт дорожной безопасности» на сайте образовательного 

учреждения и в доступном для просмотра родителями месте.  

 2.7. Рассмотреть на педагогических советах, родительских собраниях, классных 

часах вопросы организации профилактической работы по предупреждению ДДТТ с 

привлечением сотрудников отдела ГИБДД У МВД России по городу Тольятти   (сентябрь, 

май; по фактам дорожно-транспортных происшествий по вине и с участием детей). 



 2.8. Организовать систематическое изучение Правил дорожного движения (далее – 

ПДД) в рамках тематических классных часов (не менее 1 раза в месяц); 

  2.9. Организовать проведение инструктажей и бесед с детьми по ПДД до и после 

каникул, проведение тематических мероприятий: классных часов, сборов, конкурсов, 

соревнований, игр, викторин, конкурсов с привлечением  родителей. 

 2.10. Организовать участие учащихся и родителей в конкурсных мероприятиях 

согласно плану совместных мероприятий по профилактике и предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма департамента образования и отдела 

Госавтоинспекции У МВД России по городу Тольятти на 2024-2025 учебный год. 

 2.11. Использовать при проведении профилактической работы интерактивные 

формы (флешмобы, видеоуроки, компьютерные игры,  специализированное программное 

обеспечение по безопасности  дорожного движения и др.); онлайн активности 

(олимпиады, конкурсы мастер-классы, конференции, вебинары и т.д.). 

 2.12. Довести  до сведения родителей каждый случай нарушения детьми ПДД.

 2.13. Обеспечить внесение в формы, размещенные по ссылкам: 

 2.13.1. https://clck.ru/TVi3m - сведений о проведенных в МБУ профилактических 

мероприятиях, направленных на предотвращение травматизма детей на дорогах 

(еженедельно, по четвергам до 16.00); 

          2.13.2. https://clck.ru/VuBiv - сведений о проведенных в МБУ профилактических 

мероприятиях, направленных на предотвращение травматизма детей на дорогах 

(ежемесячно до 8 числа); 

          2.13.3. https://clck.ru/34pgrt - сведений об участии учащихся вверенного 

образовательного учреждения в конкурсах по безопасности дорожного движения 

регионального, всероссийского и международного уровней (ежемесячно до 31 числа). 

          2.13.4. https://clck.ru/34knvf - информации об итогах заседания КДН по факту 

нарушения ПДД учащимся (ежемесячно до 31 числа), 

 2.14. Организовать выполнение «Методических рекомендаций  по обеспечению 

санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения  при 

перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом», утвержденных  

Главным государственным инспектором безопасности дорожного движения Российской 

Федерации   21.09.2006 года,  «Правил организованной перевозки группы детей 

автобусами», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.09.2020 № 1527.  

 2.14. Организовать деятельность отрядов Юных инспекторов движения на базе 4 

«Д» класса. Руководителем отряда ЮИД назначить классного руководителя 4 «Д» класса 

Мокрушину А.Н.  

 3.  Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.  

 

 

 

Директор МБУ «Школа № 70»    О.Б.Жигулевцева 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Атюбрина Н.В. 

Карцева О.Е. 

Тютерева В.С. 

     Мокрушина А.Н. 

      


		2024-07-03T10:49:46+0400
	00d30fa2570b696e9c
	Жигулевцева Ольга Борисовна, директор




